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Få flere fravænnede grise i faremarken 

Ny faremarksmanual hjælper de ansatte i faremarken til at øge antallet af fravænnede grise på friland, såvel 
konventionelle som økologiske. 

Det ser herligt ud, når pattegrisene løber frit omkring i faremarken, soen græsser, og et par store hvide hunde 
vogter. Det ser næsten ud som om, de passer sig selv. Men tag ikke fejl. Det kræver indsigt, omtanke, håndværk 
og arbejde at få faremarken med søer og pattegrise til at fungere godt. Og her hjælper faremarksmanualen, idet
anbefalede rutiner er forklaret og beskrevet i manualen, mens de er skrevet som korte anvisninger illustreret med 
billeder i de tilhørende faktaark.  

Hegnet skal etableres, så det holder grisene inde og ræve og uvedkommende mennesker ud. Hytterne skal 
placeres, så de forbliver tørre og miljøet belastes mindst muligt af grisenes slid på græsset. Søerne skal fodres og 
tilses, så de er i god form til forestående faring. Og det var kun begyndelsen. Der er virkelig mange ting at tænke 
på. At vide, hvad man skal gøre, og at være i god tid, er en lovende start i faremarken. 

Ny manual fortæller, hvordan arbejdet i faremarken kan gribes an, når man går efter flere fravænnede grise. (Klik på billedet for stor udgave). Foto: 
Videncentret for Landbrug.

Masse af tips

Faremarksmanualen er skrevet, for at man som landmand kan få de bedste produktionsresultater i faremarken. Manualen henvender sig til 
personer, der arbejder i faremarken. Den kan bruges, når nyt personale skal læres op, og den kan bruges, når rutinerede medarbejdere har brug for 
nye ideer eller for at tjekke om den nuværende praksis kan forbedres. Flere frilandsproducenter er begyndt at interessere sig for at bruge ammesøer 
for hermed at få flere pattegrise til fravænning. Med rettidig omhu og viden kan der opnås gode resultater med ammesøer. Metoden er beskrevet 
trin for trin i manualen og de tilhørende faktaark lige til at tage med ud i faremarken. 

Frilandsproducenter, både økologiske og konventionelle, er blevet interviewet om deres måde at passe faremarken på. Deres erfaringer er koblet 
med erfaringer fra rådgivere og med viden fra forskellig litteratur. Denne kombination gør, at manualen giver praktisk anvendelige tips og gode
forklaringer på foreslåede rutiner. 

Kan bruges i undervisningen

Faremarksmanualen er også velegnet til undervisning på Landbrugsskolerne. Til dette formål er der udviklet nogle spørgsmål-vende-kort, som kan 
spilles i f.eks. et Trivial Pursuit–spil. Spørgsmålene har forskellige sværhedsgrad. Prøv selv disse to spørgsmål:

Omfangshegnet skal holde grise og eventuelt hunde inde og andre dyr og uvedkommende mennesker ude. Navnet på den hunderace, der er god til 
vogte grise er…
A. Irsk hyrdehund 
B. Schæferhund
C. Pyrenæerhund 

Foldskifte. Udgangspunktet for fastsættelse af arealstørrelse er et harmonikrav på…. 
A. 1,4 dyreenhed (DE) pr. ha pr. planperiode (01.08 – 31.07). 
B. 1,4 dyreenhed (DE) pr. ha 
C. 1,5 dyreenhed (DE) pr. ha pr. planperiode (01.08 – 31.07) 

De rigtige svar er C og A.   

Manualen omhandler perioden fra etablering af farefolden til fravænning af pattegrisene. Stoffet præsenteres dels i et baggrundsafsnit, hvor 
anbefalede rutiner i faremarken er forklaret og beskrevet og dels i faktaark, hvor anbefalede rutiner er skrevet som korte præcise anvisninger
illustreret med billeder. Derudover henviser manualen til relevant lovgivning. Faremarksmanualen er målrettet både konventionelt sohold på friland 
og økologisk sohold på friland. Når driftsformen giver anledning til forskelle, fremgår det af tekstens farve. 

Faremarksmanualen og de tilhørende 14 faktaark omhandler økologisk og konventionelt sohold på friland fra etablering af farefolden til fravænning 
af pattegrisene. Manualen, som er gratis, er sendt til alle økologiske og frilandsproducenter af svin. Den ligger desuden på LandbrugsInfo her. 
Faremarksmanualen er en del af projekt ”MERFRIGRIS”, som er finansieret af Grønt Udviklings- og DemonstrationsProgram, GUDP og 
Promilleafgiftsfonden. Manualen er udformet af medarbejdere hos Videncentret for Landbrug, Økologi.
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